



成都爱乐达航空制造股份有限公司

2021年度财务决算报告

一、2021年度公司财务报表的审计情况

公司2021年度财务报表经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（XYZH/2022BJAG10136）。

二、2021年度财务决算情况

（一）资产情况

单位：人民币元

项 目	期末余额	期初余额	增减幅度	大幅变动原因说明
货币资金	563,469,309.93	149,835,036.06	276.06%	主要系本年向特定对象发行股份募集资金到账，银行存款增加。
交易性金融资产	304,719,821.92	30,186,739.73	909.45%	主要系本年购买的银行结构性存款理财产品增加且尚未到期。
应收票据	16,086,464.90	9,787,062.62	64.36%	主要系本年业务大幅增长，应收票据结算增加。
应收账款	436,462,750.78	293,289,287.94	48.82%	主要系本年度业务增长，根据合同约定部分款项尚未到结算期。
预付款项	11,841,788.00	2,399,924.16	393.42%	主要系本年新增无人机装配业务，新增采购尚未到货。
其他应收款	51,999.81	725,776.99	-92.84%	主要系理财产品到期利息收回，应收利息减少。
其中：应收利息		660,000.00	-100.00%	
存货	156,189,198.39	157,728,323.65	-0.98%	
合同资产		30,648,685.99	-100.00%	主要系期末不存在附条件的应收款项



项 目	期末余额	期初余额	增减幅度	大幅变动原因说明
其他流动资产	48,287.51	78,523,594.68	-99.94%	主要系购买的理财产品到期结算及待退回投资款减少。
流动资产合计	1,488,869,621.24	753,124,431.82	97.69%	
长期股权投资	26,993,416.60	27,339,037.72	-1.26%	
固定资产	255,266,693.43	242,259,243.53	5.37%	
在建工程	65,054,193.82	7,346,614.35	785.50%	主要系航空零部件智能制造及系统集成中心项目厂房及设备投入增加。
无形资产	30,497,032.86	31,677,051.08	-3.73%	
长期待摊费用	2,927,341.19	613,771.84	376.94%	主要系增加新都厂区装修支出。
递延所得税资产	8,231,841.83	7,219,418.31	14.02%	
其他非流动资产	23,998,786.38	34,810,305.58	-31.06%	主要系采购设备到货，预付设备款减少。
非流动资产合计	412,969,306.11	351,265,442.41	17.57%	
资产总计	1,901,838,927.35	1,104,389,874.23	72.21%	

(二) 负债情况

单位：人民币元

项 目	期末余额	期初余额	增减幅度	大幅变动原因说明
应付账款	90,569,869.16	25,874,964.95	250.03%	主要系本年新增无人机装配业务及加工订单增加，采购随之增加，根据合同约定尚未结算。
合同负债	270,000.00		100.00%	主要系收到合同预付款。
应付职工薪酬	16,934,298.35	11,448,418.01	47.92%	主要系本年度员工人数增加和奖金计提增加。
应交税费	39,226,493.65	29,518,152.52	32.89%	主要系本年销售收入增



				加，相应应交增值税增加。
其他应付款	8,490,675.00	16,387,347.46	-48.19%	主要系部分股权激励回购义务到期冲回。
流动负债合计	155,491,336.16	83,228,882.94	86.82%	
长期借款	15,000,000.00	30,000,000.00	-50.00%	主要系根据借款合同约定归还部分本金。
递延收益	28,041,704.10	29,730,929.29	-5.68%	
非流动负债合计	43,041,704.10	59,730,929.29	-27.94%	
负债合计	198,533,040.26	142,959,812.23	38.87%	

（三）股东权益情况

单位：人民币元

项目	期末余额	期初余额	增减幅度	大幅变动原因说明
实收资本	244,297,078.00	178,770,000.00	36.65%	主要系根据2020年度利润分配方案资本公积转增股本及2021年向特定对象发行股份。
资本公积	860,776,654.84	428,414,884.73	100.92%	主要系向特定对象发行股份增加资本公积。
库存股	8,190,675.00	16,381,350.00	-50.00%	主要系确认的股权激励之限售股存在潜在回购义务减少。
专项储备	12,404,060.84	10,176,057.84	21.89%	
盈余公积	71,040,533.43	45,538,463.53	56.00%	主要系本年度计提法定盈余公积增加。
未分配利润	522,978,234.98	314,912,005.90	66.07%	主要系营业收入增长，利润增加。
股东权益合计	1,703,305,887.09	961,430,062.00	77.16%	

（四）经营情况



单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	本年比上年增减幅度	大幅变动原因说明
营业收入	614,009,403.72	303,789,738.07	102.12%	主要系随行业发展客户订单增加以及公司扩充产能释放，收入及成本相应增加。
营业成本	266,296,531.95	93,378,167.79	185.18%	
税金及附加	8,687,358.11	4,466,899.82	94.48%	主要系公司营业收入增长，相应的增值税、营业税金增加。
销售费用	834,899.84	565,922.53	47.53%	主要系公司业务增加，运输费相应增加。
管理费用	21,338,038.28	22,277,256.30	-4.22%	
研发费用	16,903,696.40	10,976,845.52	53.99%	主要系技术研发试验及测试等投入增加。
财务费用	-1,271,446.17	-334,835.44	-279.72%	主要系公司银行存款利息收入增加。
其中：利息费用	337,051.8	499,000.00	-32.45%	
利息收入	1,907,079.81	1,256,315.60	51.80%	主要系公司银行存款利息收入增加。
其他收益	3,246,164.27	4,863,202.05	-33.25%	主要系本年度收到与收益相关政府补助较上年度减少。
投资收益	-182,710.00	3,625,729.17	-105.04%	主要系本年度理财产品中购买的结构性存款较上年减少，理财收益减少。
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-345,621.12	-448,180.43	-22.88%	
公允价值变动收益	3,273,541.09	2,022,270.38	61.87%	主要系公司购买的银行结构性存款增加，公允价值变动收益增加。
信用减值损失	-8,438,715.31	-9,314,477.07	-9.40%	
资产减值损失		-1,642,850.56	-100.00%	主要系合同资产减少，减值准备相应减少。



项目	2021年度	2020年度	本年比上年增减幅度	大幅变动原因说明
资产处置收益	7,623.60	524,391.53	-98.55%	主要系本年度处置固定资产减少。
营业利润	299,126,228.96	172,537,747.05	73.37%	
营业外支出	65,957.09	5,912,416.29	-98.88%	主要系上年度补缴以前年度税收滞纳金。
利润总额	299,060,271.49	166,625,330.76	79.48%	
所得税费用	44,039,572.89	29,865,312.28	47.46%	主要系本年度利润总额增加，相应所得税增加。
净利润	255,020,698.98	136,760,018.48	86.47%	

(五) 现金流量情况

单位：人民币元

项目	2021年度	2020年度	本年比上年增减幅度	大幅变动原因说明
经营活动现金流入小计	563,953,371.54	150,980,996.00	273.53%	主要系本年度销售增加、回款增加。
经营活动现金流出小计	318,419,155.50	174,584,553.30	82.39%	主要系本年度业务增长，采购商品及支付的相关税费增加。
经营活动产生的现金流量净额	245,534,216.04	-23,603,557.30	1,140.24%	主要系本年度销售增加、回款增加。
投资活动现金流入小计	269,069,127.92	686,974,310.11	-60.83%	主要系本年度到期理财产品减少。
投资活动现金流出小计	558,082,263.07	613,888,523.11	-9.09%	
投资活动产生的现金流量净额	-289,013,135.15	73,085,787.00	-495.44%	主要系本年度购买理财产品减少。



项目	2021 年度	2020 年度	本年比上年 增减幅度	大幅变动 原因说明
筹资活动现金流入小计	494,499,995.28	9,970,222.96	4,859.77%	主要系本年度向特定对象发行股份募集资金到位。
筹资活动现金流出小计	37,386,802.30	24,998,300.00	49.56%	主要系本年度偿还部分长期借款。
筹资活动产生的现金流量净额	457,113,192.98	-15,028,077.04	3,141.73%	主要系本年度向特定对象发行股份募集资金到位。
现金及现金等价物净增加额	413,634,273.87	34,454,152.66	1,100.54%	
期初现金及现金等价物余额	149,835,036.06	115,380,883.40	29.86%	
期末现金及现金等价物余额	563,469,309.93	149,835,036.06	276.06%	

(六) 主要财务指标

项目		2021 年度	2020 年度	增减幅度	变动原因说明
盈利能力	毛利率	56.63%	69.26%	减少 12.63 个百分点	主要系结算产品较上年度价格有下调，公司推进全流程业务，部分业务存在自购原材料、组配件等。
	加权平均净资产收益率	20.61%	15.41%	增加 5.20 个百分点	
偿债能力	流动比率（倍）	9.58	9.05	5.86%	
	速动比率（倍）	8.49	7.12	19.24%	
	资产负债率	10.44%	12.94%	减少 2.50 个百分点	
营运能力	应收账款周转率（次）	1.61	1.35	19.26%	
	存货周转率（次）	3.91	0.69	466.67%	主要系公司订单增加，收入增长。
	非流动资产周转率	1.61	0.91	76.92%	主要系公司订单增加，收入增长。
	总资产周转率	0.41	0.30	36.67%	主要系公司订单增加，收入增长。



成都爱乐达航空制造股份有限公司董事会

2022 年 4 月 19 日